Et quidem tamquam cauifa efficiente.

4. Verum peccata hominum non solum cauifa motiva, sed etiam efficiens fuerunt Dominicae Paixonis: Indubitatum est, Judam perfidum Apostolatum suae traditorem Christi: sed queritur: cui, & quibus tradidit? respondebitis in dubio, militibus, & Pontificis ministris: verum erratis, Auditores; primario ac principali traditus fuit peccatis nostris: ubi enim Vulgata ait: *Pofuit Dominus in eos iniurias omnia nostrum,* (*Isa. 53.*) ibi septuaginta Interpretes (*apud Corn. a Lap. l.c.*) legunt: *Dominus tradidit eum iniuriantibus nostris:* o crudelis traditio facta inimicis Christi Domini hosti! hac traditio intolerabilior fuit Redemptori, quam cum in manus traduceretur Caipha, Pilato Herodi, & plebi tumultuant: truculentus etiam in Christum lavierunt peccata nostra, quam carnifices, & tortores. Superbus cum coronavit Ipinis, avarita vendidit pro triginta argentes, luxuria crudeliter cascidi flagellis, inuidia replevit opprobriis, gula potavit felle, & acto &c. En Christiane letitor, ait Dostillius Forcetus, (*Corn. a Lap. l.c.*) considera peccata tua ac mea patrem illius exercitus fuisse, qui in Christum irruit, qui Christum languinem exprefit, qui Christum flagellavit, qui Christum coronavit, qui Christum crucifix.

5. Antiquitus moris erat occidere dignoscere exanguinatione cadaveris: hoc iudicium quando in iumentum, & tentatio Dei est; verum libili magis procedit, quam apud Dei Filium; hinc plurimi historis memoria proditum est, quod Crucifix in praefacta peccatorum aut fiereret, aut fanguinem fidarit. Potest iure merito Christus de cruce nobis omnibus exprimere verba illa S. Petri loquentes ad Iudeos: *Vt tradidistis, ut faciūmus & iustum negafli.*

*vers auferem vita interficiunt. (Aet. 3.) Scio quidem; o peccatores, quod negare velitis crimen, scio, quod cum Pilato cauissim velatum exculpare studeatis: *Tunc ego sum o sanguis iusti hujus. (Matth. 27.)* sed frustra agitis; quia unus velutrum loco omnium jam factus est crimen, videlicet, Augustin. (ap. P. Heger.) *Ego sum iustus causa doloris, tua culpa occisori, et tua mortis meritum, tua vindicta flagitum. Et. Et. Quid. I. Per peccatum annibilis Passio Christi.**

6. Altera pars hodierna concionis ita habet: *Passio Domini nostri Iesu Christi a peccatoribus humiliata.* Nimirum enorme quidem crimen ei cauissim Patiōnem, sed loige intollerabilis ei causatam annibilis; id est, sū effictu frustrari: tunc autem frustrari sū effictu, cum peccata non extirpantur. Et tamen, quid iam communis in mundo? an posset orbis esse scelerior, si Christus nūquā mortuus fuisse regnat plenis furiis libido, ambitio, injuria, ac si Divinus lānguis humi quā suī efficiūs īdeo conqueritur Divinus Redemptor. *Vestis aqua effusum (Psal. 21.)* quid? an velut aqua? ita est: velut aqua: quam̄ haec similitudo? adverte obteratio nem Lorini: cum ali liquores, ut oīm, ballantum, fucci medicis entunduntur, fatten color, odor, savor remaneat, aut cum tortuoso casu efficiū facta est, omni adhibita opera recolliguntur: sed aqua nec fui quidquam relinquit nec recolligitur: verba Lorini (in Psal. 21.) sunt: *aqua effusa nullus nec odor, savor, nec color, nec savor, & siccatura, & carnis prope esse funditur.* Ita plane eadem vilenissime videatur Divini lānguis quā aqua: non curatur, potius calcaratur, in reverentiam hujus lānguis luxuriosus non evitat: unica vice occidit sceleratam, avarus non cetera ab iniustis lucris, inviolabilis non fibi temporat a refectionibus, vindicta cupians nec unicanuit condonare injuriam, & *O Bone Jesu, quid mīrum, quod in agonia horrorem, tristitiam, & diabolum lānguis paffusis! scitis Christi, quia causa fuerit enormis tristitia?* *Tristis est anima mea usque ad mortem. (Matth. 26.)* Respondet S. Bernardinus Senensis, (in 2. serm. 6. in Paro. 36.) cauissim fere maximam fuisse quod prævidit faciundū lānguis in postrema hominum parte interitum, & a multibz ultro ad salutem oblatum non acceptatum iri. Narrat Godfalcus (Ferm. 3. part. 4. secundum) de homine impio, ac fecitatem, qui vita curculium in omni flagitorum licet exigit, terribilium horribilium: Hie post mille sceleris Dei Bonitate tēp. laplus ad vitam meliorem stimulatus, non vnde periculoso morte afflitos fuit: non defuerū interna inspirations, quibus ad agendum peneitatem invitabatur, sed has contempnit: adhuc confanguinei rogantes, ut anime eorum habent, fed pia monita elut: venerant animatum curatores, qui cali pœnitentia, genitiva supplicia ei potenter ante oculos flatuebant, sed ad illa omnia obdurdit. Verum necedū mueri-

te, pretiosus ille fanguis effundit, ut denū Christus crucifigatur? ita plane est: ita argumentum S. Apostoli Paulus: (Hebr. 6.) *Rufus cruciferens in semetipso Filium Dei.* Supra quæ verba S. Thomas Doctor Angelicus: (I. 1. in. 6. Hebr.) *Christus pro peccatis nostris mortuus est* Magistri docentes, Intueamur tantum Divini Filii in cruce pendentes imaginem, & doctrinas audiemus virtutibus implantandas salubrissimas, sceleribus confundandas efficacissimas. Quid logit nobis spinis coronatum caput, nisi humilitatem contra superbiā? quid incalcat nobis denudatio, nisi rerum omnium abdicationem contra avaritiam? quid membrorum confusio, nisi mortificationem contra luxuriam? quid lateris aperio, nisi amorem contra inuidiam? quid propriatio inimicorum, nisi mansuetitudinem contra iram? quid potio amara, nisi fibricatione contra gulam? quid orationes & lacrima, nisi diligentiam contra accidem? Verum cum nimis generalia sint ita, reservavit sibi Dei Filius quadam dogmata & pulpite crucis articulare proponenda; ibi scholam aperuit omnibus Gracie Academis praefactionem; ibi doctrinam explicavit, quæ quidem mundo est stultitia, nihilominus omnem Platonicum, Peripateticorum, Stoicorum, & Pythagoricum praeudentiam infinitas transcendit. Quaziam est has doctrina? sunt septem ultima Christi Agoniantis verba & hæc verba fuerunt quasi Gymnasium publicum, quo complures discipulos felici successu eruditivit. Inter hos discipulos erat Centurio, qui cum vidisset, quia sic clamans expiaret, (Marc. 15.) Christum Dei Filium publice professus est. Inter hos discipulos erat Latro, qui in hac schola ex latrone in Christi praecomen, & regni caelitatis prædonem migravit. Inter hos discipulos denique erant, qui revertentes perciuerentes perfixa sua, &c.

9. Epilogus. O Dilectissime Iesu! condoleo tibi ex toto corde non jam ob Patiōnem tuam extinxit, sed ob annihilatim, & renovatam. His dicitis Christus videri, infelixsum autem ille inter inconditos eularius, ac blasphemias vivere desit. O terribilis tragediam! Christiani Auditores, an deploratis haec infelicitas mortem miseri hujus peccatoris? deploramus utique est: at ego longe magis compatrio Christo Domino, cuius sanctissimum lānguinum etiam tunc non acceptavimus, cum vocat, cum blanditur, cum invitat: cum veniam olfactu cum aeterna pannia pollicitur. O ultimam haec infelicitas est! hominum ultimus, qui tam Dominice Patiōni inter contractum est, jam ad textum patrem felino.

10. *Per peccatum Passio Christi resumpta.*

7. Tertia pars ita se habet: *Passio Domini nostri Iesu Christi a peccatoribus renovata;* non ergo non fatus est Patiōni cauissim, cauissim antitribuere: an tanta est crudelitas peccatorum, ut cauissim annihiliat renovent? tantum crudelitas? quin autem Iustiti crudelitas? Respondet, peccator quilibet sine discrimine: per quodvis peccatum renovatur Christi Passio; quia per quodvis peccatum nova ponitur causa, ob quam Dei Filius mori debet, nisi mortuus pani sit. Plus gamus preteriū in unum enim in unius hominis per integrum autem millionem fuisse redemptum: quodli vero peroluto jam pretio hoīis marginatam recuperat, nonne redemptor novum incurrit integra millionis debitu? Ita res proportionatior: si habet in nostro proposito: anima tua, o homo, per pretium tuum lānguum Redemptoris tui captivitate orei hoīis liberta est: & quodsi per peccatum ulero in eius potestate recidas, ratione quādam das, ut denū, quantum est ea-

Feria VI. Parasceves.
C O N C E P T U S III.

De Doctrina ultima, seu de septem Verbis Domini in Cruci.

Non judicavi me scire aliquid inter eos, nisi Jesum Christum, & hunc Crucifixum. I. Cor. 2.

E X O R D I U M .

Tota quidem Vita Christi est nostra instrutio. Sed præcipue Verba ejus ultima sunt scela virtutis.

11. *Ota Vita Christi fuit continuum humani generis magisterium, omnis ejus actio Claus Spicileg. Coaciones. Pars I.*

Primum Verbum: Pater dimittit illis.

3. Primo igitur, dum Jesus doloribus oneratus mediis inter celum & terram, inter vitam & mortem in cruce penderet, palpebras fanguine concretas aperiens, osculoque ad Patrem suum attollens, lacrimabili voce orare coepit: *Pater dimittit illis: non enim sciunt, quid faciunt: (Luc. 23.)* Quasi dicere: *Aeternæ Genitor!* per illum, quem effudi sanguinem, per tot opprobria, quibus impetratus, per tot alaps, quibus percussus sum, per mille flagra-

corpori inflata, per spinas in caput alte de-
meritas, per clavos manus, ac pedibus infi-
tor, per hanc in qua morior, crucem, rogo
te, non ut dolores miseri immunis, sed ut ve-
nient largioris crucifigentibus: *Dimitis illis.*
Ne perire patiaris, pro quibus patior; vivant
illi, pro quibus morior; non attende, quod
per illos moriar, sed quod pro illis morior:
& ne gratis putes me orare, accipe cauam
orandi: *Nanenim sciam, quid faciam? sciam,*
quod crucifigant, nesciunt, quem crucifigunt.
etc. Considera hic, anima Christiana, admirabilem
Dominum manufactum: videlicet clamat
contra impficiatos Deicida calum caligine
obtemperatum, clamat sol, qui eos intueri
dederat, clamat terra horrendus motibus tre-
metanta, clamat vultus templi scilicet, clamant
Angeli & demones: præterea potuerit
Christus ad ferale ultoribus obsequium parata
habere elementa omnia: & tandem clamat
contra perfectoribus venientia regat. Est haec virtus profusa
Divina: ex quo enim agnoscit latro, & centuri-
o Christum esse Dei Filium? Respondebat S.
Vincentius Ferarius: *(apud Ginther unius pro-
conf. 54. n. 3.) ex hac ipsa manufactuerga erga
malefactores: quin immo hac admirabilis in-
tercula tanta, fuit efficacia, ut teles Hieronymo
(in. 53. Iba) ad quinque hominum milia
ad Christi Fidem fuerint converta. Quid tu
agis, mi Christiane? heu! in iuris & perfe-
ctionibus vindictam spiras, hostis mihi laetum
& solus; folus non praefumas, unus ne desperes.
Noli hujus lacrornis intuui penitentiam inulta-
ta tempora diffiere, quia sit Bernardus:
(Ierm. 38. de paro.) In totu. Canone Scriptura-
rum unum Latronem inventus se salvatum. Noli
etiam pusillanimes abiectione de misericordia diffi-
dere, sed frequenter cum Ecclesia precare: *Qui
latronem exaudisti, mibi quoque sperem remedium.* etc.*

Tertium Verbum: *Mulier ecce Filius tuus.*

5. Tertium Christi agonizans Verbum fuit
ad pientissimum Matrem: *Mulier ecce Filius
tuus, quo dico dilectum Discipulum sibi fu-
brogavit. O virgo commutato! tristitia Mariae
Iohannes, servus pro Domino, Discipulus pro Magistro, nepos pro Filio, homo pro Deo,
Filius Zebekiel pro Filio Deli. Haec verba mori-
rentur. Fili erant gladius illi Simeonis, qui pe-
netrabit animam Virginis: si enim dolor pro-
portionatum amori dicente Augustino: (1. 21. de
Civit. Del. c. 26.) *Tantum necesse est uox de-
lorum, quantum hererat amor, certe Divina Ma-
ris afflito supercedrat omnium creaturarum
dolorum, ita etiam cuius amor in Filium su-
perferatur est omnium creaturarum amores. Non
frustra Sanctissima Virgo fulguratum tangit Regina
Martyris: in illis enim viginti quatuor
horis acerbiores crucias pertulit, quam quid-
quid. Martyres omnes paini sunt, vel patientur
a primo mundi exordio usque ad interitum:* quin immo S. Bernardus (Ierm. 61. a. 4. c.), di-
cere audet: *Tantus fuit dolor Virginis: quod si
in omnes creaturas dividore, omnes subito in-
tinxerent. etc. Interim dum illa Consolatrix affi-
ctorum gravissima affligitur, nobis omnibus
fertilissima fides offert latitudo: non enim
soli Iohanni, sed nobis omnibus dictum est: a
moriendo Christo: Ecce Mater tua. O peccator**

Secundum verbum: Hoc mecum erit. etc.

4. Alterum Christi morientis verbum fuit,
quod lacrini penitentia eternam felicitatem ad-
dixit, inquis: *Hoc mecum erit in paradise.*
O quanta eit Dei misericordia! Bonitas erga pe-
ccatores! conversio hujus latronis est quoniam

erigeret in spem, & dum tibi affigatur Ma-
ter, quae est plena gratia, Mater Dei & ho-
minis, Mater rei & judicis, dic cum Salomon-
(sap. 7.) *Venerum: mibi omnia bona pariter
cum illa. Si Maria Mater tua, ergo Jesus Fra-
ter tuus. in Fratre vides uiuere, in Mater
cerne libera; utrinque habes salutis pignora; qui
me inchoe inter duas tam immensas pietates, in-
quit Anselmus (ap. Socratis script. Sel. parti-
cul. 51.) non incidam in iustitia leviteratus. &c.*

*Quorum Verbum. Deus meus, Deus meus,
ut quid Ge.*

6. Quartum Verbum clamavit Iesus tam ma-
gna voce, quam grandi mysterio: *Deus meus!
Deus meus! ut quid dereliquisti me?* Ostensiopele-
cali super hoc: quod homo conqueratur de ho-
mine, vulgare est: quod aliquis conqueratur de
scipio usitatum est: sed quod Deus conqueratur
contra Deum, Filius de Patre, & quidem
talis Filius de tali Patre, cui factus est obediens
aliquis ad mortem, quis capiet? quis ex-
cipiet? Convertit Christus unique, & audi-
que moribundis oculis, ut videat, si est,
qui cum confolarentur: convertit Matrem, &
illa tristabatur: ad Apostolos, & illi diffuge-
rant: ad Iudeos, & illi blasphemabant: ad Sa-
cerdotios, & illi irridabant: ad carnifices, & illi
poenam augebant: ad solem, & illa obcuravit
est: ad Angelos, & illi amare flebant: Nesciunt
foliatum inveniebant nec ab amicis, nec ab ini-
miciis, nec ab hominibus, nec ab Angelis: Igni-
tur definitus omni foliatio Filius prodigus in
mortore cogitat: *Iurgem, & ibi ad Patrem
meum.* (Luc. 15.) Et ecce: etiam Calum illi
aneum est: clamat, & non auditur, pullat, &
non aperitur, querit, & non inventit. *Deus
meus, ut quid dereliquisti me?* Hanc derelictionem
prospectu S. Bernhardus Sennensis (4a Poff.
Dom. term. 55. c. 4.) ait: Deus si cum derel-
iquerit, ut nulla penitus gaudi, dulciorum re-
dundantia seret ab hiu, & ab actu glorie in
naturam, qua patitur, quo aliquo modo
minor fieri Passioni acerbitas, & hoc ut tan-
tum innrente patetur, quantum illa natura
penitibus poterat, omni ab refrigerio separa-
to. etc. Tu O Christiana anima dñe ex hac
afflictione Salvatoris in omnibus afflictionibus,
arumnis, tecdis, & fatidis, in quibus omni-
no derelicta tibi videris, erigere constanter ani-
mam ad Deum, eumque dum agendo non po-
tueris, laudare patiendo. &c. etc.

Quintum Verbum: *Siste.*

7. Quintum Verbum Dei Filii in cruce fuit
illud terrible, & omni commiseratione dignissi-
mum: *Siste: Etenim vulnera, qui multum
sanguinis effuderunt, maxime tamen conquerar-
tur: quid mirum igitur sitre Dei Filium, qui
tanguinem omnem ad ultimum guttulam perdiderat? O deplorandum fortum, qui trahit po-*

Septimum Verbum. Pater in manus tuas &c.

9. Tandem ultimum Dei morientis Verbum, & ceterorum omnium completum fuit: *Pater in manus tuas commendò spiritum meum.* Ita nemp̄ Christus omnia, quæ habuit, dibrabit: dedit persecutoribus veniam, dedit latroni Paradisi, dedit Matri Joannem, dedit corpus Iosepho & Nicomedo: sed Spiritum Patri referavit, ut in manus Creatoris revertetur, & cuius manus originaliter venit. &c. O anima! hoc punctum est ultimum, hoc collamandum est, hoc a mortiente Dei Filio ante omnia exorandum est, ut perfidus & nos quondam in has sanctissimas manus animam efflare, ac confidenter dicere: *Pater in manus tuas commendò spiritum meum.* &c. &c.

10. Epilogus. Jam finiti est lectio, finiti sunt dogmata & pulpite crucis nos praedicta. Quid tandem Doctrina principaliter ex illis omnibus haurimus? percipite pauci: Christus se torum nobis dedit, nihil nobis reservando: ergo & nos totos oportet Christo impendi, nihil nobis reservando: ille per dolorem oculorum oculos nostros emit, igitur injuria sit Christo, si oculos ad vanitatem usurpamus: ille per dolorem aurium aures nostras emit, igitur injuria sit Christo, si aures ad nugas mundiales adhibeamus: & ita loquendo de ceteris membris. Toti quanti sumus res propria Christi, quia ille se totum in nostram salutem impendit. Ita, mi Iesu, tuus sum, quicquid habeo potentias animae, quoque artus corporis, mei non sunt amplius, sed caprivi Crucis. Tu septem haec salutaria verba ate in corde meo dermerge, tu memoriam, intellectum, voluntatem & sensum omnes ita ad te trahere, ut dicere cum Apostolo (1. Cor. 2.) queam: *Nan judicavi nisi aquid scire nisi Iesum, & bunt Crucifixum.* Amen.

Dominica Paschatis.

CONCEPTUS I.

De cavendo Relapsu in pristina peccata.

Christus resurgens a mortuis jam non morietur, mors illi ultra non dominabitur. Rom. 6.

EXORDIUM.

Duplex resurrexit Christus.

4. **D**ubito sane, cui primo, cui ultimo grauerit, totu[m] universum Ecclesia, an particulariter vobis. Tota Ecclesia gratulandi animam habetur, quia surrexit Christus; & eft enim gloria restituendi terminus; & complementum totius operis Redemptionis nostræ, quo ultimato, confirmata sunt Prophetarum vacancia, exulta veteris legis symbola, stabilita-

con-

contra datam fidem Gregorio III. Pontifici armi intulit, Pontificis pacis formulam, & crucis velillo suspensum, exercitus praefter curavit, cunctis Deum contra perfidum hominem invocantibus: unde a Pipino subactus Aitulphus misere perit. Luctuosa fuit hac, funeris est, quod sequitur: Rex Hungarorum Uladislaus, (Propterea l. 11. in Vn. Uladis. lat. IV.) diu contra Amurathem Turcarum Tyrannum bellicosis, tandem hujus oratione pacem init, fed nonnullorum Principum horatiorum, quibus ex pacificatore rei Christianæ derrimtofa videbatur, armis resumpit, Amurathem, jam iam abitum paratorem, infecutus. Obstupuit Tyrannus imperator in Christiano Princeps, quem nec in barbaro subspicitur tuffet, & instrumento pacis lancea Iustitiae, fuos in prædium animans, adeo horribili strage Christianum exercitum funebriter, ut præcipua Hungarorum nobilitate, ipso que Rege extincto, ea clades fore omnem Hungariam, Graeciamque Turco jugo subjecerit. Non defuisse, qui feedigatio Regi hoc carmine aut condoluerunt, aut insularunt.

Romulida cannas, ego Varnam clade notavi,

Dilecte mortales non temere fidem.

Me nisi Pontificis iustitiam rumpere pacem,

Non ferret Schybiicum Pannonis ora ju-
gum.

Relapsus per fidem malitiam continet.

Ex quibus in hunc modum arguo: si Deus fratrem alii fidem tam laudentis ultime compen-
sat, & hanc ipsi adeo barbari integrum fer-
vari cupi; quanto zelosior erit pro fide sibi
data? si Rex in Regem perfidus sit, minor est
injuria ob aequalitatem personarum; & quantum
cheu? scelus, si hominum inermis, fragi-
lis, imbecillis, luteus, aut datum fidem frange-
re Deo a quo infinito dignitas intervallo
discriminatur, & quidam Deo ad eo ponenti,
ad cuius injurias vindicandas para flant nim-
bus tonitus, & legiones fulminatrices? ne-
gas forte, o peccator, te perfidum merito va-
cari? negare non potes; nonne enim per impa-
ciatur reconciliationis Sacramenta pacem, &
amicitiam cum Deo initi? nonne orci vexili-
bus aburrit? & Hinc eis, siad veterum redeas, jam alterum peccatum perfidia rationem
inducit, & tu, qui prima vice transgressisti, jam altera vice transflua, & deceptus con-
tra eos, qui injurias referunt? &c.

§. III. Ex relapsu iugis contemptus Dei. Doloris infusus Christo.

5. Neque putetis velim, hic sistere relapsus
impetiatus; ingratiitudini enim addit contem-
num, & opprobrium Dei p[ro]te[ct]or[um] ceteris enorme.
Scitis, O peccator, illa ipsa hora, qua in gen-
tia provolutus, turpissima duxisti, peccus pul-
fatu[m] cum Davide ingemicendo: *Peccaui,* co-
ram facie conscientia arbitrio peccata tun-
cari. et ipsa hora Genius tuus Tutelaris, &
sancti Callestis Patroni tui cum gaudio, & exultatione
Deo gratulati sunt de numero Electoru[m]
tua acceptione aucto, gaudiæ habuerunt pro
beneficio tuae conversionis, nomen tuum in-
feruerunt libro viventium &c. Ecce in
oro erat planctus ex mihi amissione. &c. Cum
igitur possumimus redi ad Peccatum, subito
mutatur scena, in calo tristitia, & luctu, in
inferno gaudium, & exultatio cernitur. Quia
immo, cum irriusque & Christi, & demonis jum-
gum, ac servitum satiis ab experientia no-
stram habes, turpissima tuo transfiguratio palam
prosternit tibi præplacere infimum, quam
paradisum, cenum, quam celum, &
Ægypti alia, quam mania, servitum pec-
cati, quam gratia, magisque aridere jugum